
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI DEGLI ARTT. 70 E
71 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESIDI
OCCORRENTI ALLA S.C. CARDIOCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. NESSUNA SPESA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

04/07/2025

04/07/2025

0000910 del 04/07/2025

d095fa414078c0f1e0ea95f92e5fccdf1128cf1e51590f0bb08cd3f3883496ce

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


    

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI 

DEGLI ARTT. 70 E 71 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI PRESIDI OCCORRENTI ALLA S.C. CARDIOCHIRURGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI 

ALESSANDRIA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. NESSUNA SPESA. 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

              Dott.ssa Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 380 del 13.03.2025 con cui questa amministrazione indiceva la 

procedura aperta telematica in ambito europeo ai sensi degli artt. 70 e 71 del d. Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura di presidi occorrenti alla S.C. Cardiochirurgia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria; 

RICHIAMATO altresì il Disciplinare di gara che all’art. 18 Criterio di Aggiudicazione, stabilisce che 

l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



VISTO l’art. 93 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Commissione giudicatrice” 

che al comma 1 prevede: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 

giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia.”; 

DATO ATTO che il termine della presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto alle 

ore 12:00 del giorno 7 maggio 2025; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto, sono pervenute le offerte di n. 16 operatori 

economici; 

RILEVATO che, nel corso della seduta di apertura delle buste amministrative svoltasi in data 7 

maggio, il Responsabile unico del progetto ha effettuato la verifica della documentazione 

amministrativa ai sensi dell’art. 7 dell’ ALLEGATO I.2  al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

e disposto l’ammissione degli operatori economici concorrenti alle successive fasi della procedura di 

gara, come risulta dal Verbale stilato e sottoscritto in tal data; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute dal 

punto di vista tecnico ed economico e si rende quindi necessario nominare apposita commissione 

giudicatrice;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 93 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la Commissione è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può 

far parte il RUP; 

DATO ATTO che ai sensi dello stesso art. 93, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

non possono essere nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 

economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle 

che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


INDIVIDUATI, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i dipendenti di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria di seguito nominativamente indicati: 

Dott.ssa Maria Laura Savi Dirigente Farmacista Responsabile S.C. Farmacia Ospedaliera 

Dott. Cavozza Corrado Dirigente medico S.C. Cardiochirurgia 

Dott.ssa Coppa Carolina  Tecnico perfusionista 

DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia oggetto di gara dagli stessi maturata risulta  

comprovata dai curricula dei componenti designati che sono stati oggetto di valutazione da parte del 

R.U.P.  in fase istruttoria;  

ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico ed acquisita contestualmente la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  

attestante la non sussistenza di cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 5, del 36/2023; 

PRECISATO che questa Stazione appaltante si riserva di effettuare controlli sulla veridicità e sulla 

correttezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti; 

RITENUTO di assegnare le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione al personale 

della  S.C. Processi Amministrativi Generali e di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO che la Commissione potrà riunirsi in sedute telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 93, comma 4, del D. Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che ai componenti della Commissione Giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso 

per l’espletamento dell’incarico e che pertanto il presente provvedimento non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico di questa Azienda; 

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 93 comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, alla nomina 

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito della 

procedura aperta telematica in ambito europeo per l’affidamento della fornitura di presidi occorrenti 

alla S.C. Cardiochirurgia; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 27 del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 si procederà alla 

pubblicazione della composizione della Commissione Giudicatrice dei curricula dei componenti sul 

sito web aziendale (cd. “profilo del committente”) e sulla PAD Sintel nella sezione dedicata alla 

procedura; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di definire quanto prima l’aggiudicazione; 

 



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di nominare ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte presentate dai concorrenti nell’ambito della 

procedura aperta telematica in ambito europeo per l’affidamento della fornitura di presidi 

occorrenti alla S.C. Cardiochirurgia; 

2. di costituire la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione: 

Dott.ssa Maria Laura Savi Dirigente Farmacista Responsabile S.C. Farmacia Ospedaliera 

Dott. Cavozza Corrado Dirigente medico S.C. Cardiochirurgia 

Dott.ssa Coppa Carolina  Tecnico perfusionista 

3. di precisare che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dai 

componenti ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  attestante la non sussistenza di cause ostative 

alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e che questa Stazione appaltante 

si riserva di effettuare controlli sulla veridicità e sulla correttezza delle dichiarazioni in ordine 

al possesso dei requisiti; 

4. di assegnare l’attività di segreteria al personale di questa Struttura; 

5. di dare atto che la Commissione potrà procedere alla valutazione delle offerte in sedute 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

6. di specificare che la costituzione della Commissione Giudicatrice non comporta nuovi o 

maggiori oneri per questa Azienda; 

7. di notificare copia del presente provvedimento ai membri della Commissione Giudicatrice 

sopra nominativamente indicati; 

8. di dare atto, altresì, che la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei 

componenti, saranno pubblicati sul sito web aziendale (cd. profilo del committente) ai sensi 

dell’art. 27, comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37, comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

10. di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto 

dall’art. 27, comma 3 del d. lgs. 36/2023 e sulla PAD Sintel nella sezione documentazione di 

procedura; 



11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28, 

comma 2, della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, al fine di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice 

relativa alla procedura di gara in oggetto. 

  

 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

            Dott. Ferrando Fabrizio 




























		2025-07-07T09:45:05+0200




